
والدعاء: 
دعـا 

  
قال تعالى: ﴿قلُْ مَا یعَْبأَُ بكُِمْ رَبِّي لوَْلا دُعَاؤُكُمْ﴾ ([82]). 

خداوند فرمود: ﴿بگو اگر دعای شما نبود، پروردگارم ارجی برای شما قائل نبود﴾؛(1). 

  

وقال تعالى: ﴿وَقاَلَ رَبُّكُمُ ادْعُونيِ أسَْتجَِبْ لكَُمْ إنَِّ الَّذِینَ یسَْتكَْبرُِونَ عَنْ عِباَدَتيِ 
سَیدَْخُلوُنَ جَھَنَّمَ دَاخِرِینَ﴾([83]). 

ھمچنین: ﴿پروردگارتان گفت: بخوانید مرا تا شما را پاسخ گویم. آن ھایی کھ از پرستش من 
سرکشی می کنند زود است کھ در عین خواری، بھ جھنم درآیند﴾؛(2). 

  
علیكم بالدعاء في الیسر والعسر ولقضاء كل حاجة صغیرة أو كبیرة، ولا 

تستصغر شیئاً أن تطلبھ من الله، ولا تستكثر شیئاً أن تطلبھ من الله، فإنكّ لم تصب 
خیراً قط إلاّ من الله ولم یدفع عنك شراً أحد قط إلاّ الله. 

بر شما باد دعا کردن، در راحتی و سختی و براي برآورده شدن هر حاجت کوچک و 
بزرگ. آنچه طلب می کنی را کوچک نشمار و گمان نکن آنچه از خدا می طلبی، بسیار 
بزرگ است. هیچ خیري به شما نمی رسد، مگر از طرف خداوند و هیچ شريّ از شما دفع 

نمی شود مگر به واسطۀ خداوند. 

  
وروي أنّ الله أوحى إلى موسى (ع): (یا موسى أدعوني لملح عجینتك ولشسع 

نعلك ولعلف دابتك). 

روایت شده است کھ خداوند بھ موسی (ع) وحی کرد: (ای موسی، حتی نمک خمیرت و بند 
نعلینت و یونجۀ چھارپایت را از من بخواه). 

  
واعلموا أیھّا الأحبة إنّ الله سبحانھ وتعالى لا یحد بوصف، وعطاؤه ما لا نھایة 

لھ، وإنما ینـزل بقدر؛ لأنّ عالمنا محدود فاطلب ما بدا لك من خیر الدنیا والآخرة 
لما فیھ صلاح دینك ورضا ربك، ولا تفوتك أدعیة الصحیفة السجادیة المباركة، 



فھي زبور آل محمد ، ودعاء كمیل خصوصاً في لیالي الجمع، ودعاء أبي حمزة 
الثمالي، والمناجاة الشعبانیة. 

اي عزیزان، بدانید خداوند سبحان و متعال در وصف نمی گنجد و بخشش او نهایتی ندارد و 
تنها به مقدار نیاز، نعمت و رحمت نازل می کند، زیرا جهان ما محدود است؛ پس هر چه از 
خیر دنیا و آخرت که برایت آشکار شده است و صلاح دین و رضاي خدا در آن است را 
است  محمد(ع)  آل  زبور  کتاب  که  سجادیه  صحیفۀ  مبارك  دعاهاي  کن.  درخواست 
فراموش نشود؛ همچنین دعاي کمیل در شب هاي جمعه و دعاي ابو حمزة ثمالی و مناجات 

شعبانیه. 
  

وأورد ھنا ھذه المناجاة لعل الله یجعل فیھا نجاتنا من مكائد الدنیا وخدعھا ویوفق 
البعض لتدبرّ معانیھا أو لحفظھا والدعاء بھا على كل حال. 

در اینجا قسمتی از آن مناجات را ذکر می کنم شاید که خداوند ما را از مکر و حیله هاي 
دنیا نجات دهد و بعضی ها را در تفکر در معانی آن و یا حفظ آن و دعاي با آن در هر 

حالتی، توفیق دهد. 

  
  

بسم الله الرحمن الرحیم 

(إلِھِي أسَْکنْتنَا داراً حَفرََتْ لنَا حُفرََ مَکرِھا وَعَلَّقتَْنا بأِیَْدِي المَنایا فيِ حَبائلِ غَدْرِھا 
فإَلِیَْک نلَْتجَِيُ مِنْ مَکائدِِ خُدَعِھا وَ بکِ نعَْتصَِمُ مِنَ الاِغْترِارِ بزَِخارِفِ زِینتَھِا فإَنَّھا 

ةُ باِلآفاتِ المَشْحُونةَُ باِلنَّکباتِ، إلِھِي  المُھْلکِةُ طلاُبھَا المُتْلفِةَُ حُلا لھَا المَحْشُوَّ
فزََھِّدْنا فیِھا وَسَلِّمْنا مِنْھا بتِوَْفیِقکِ وَعِصْمَتکِ و اَنْزَعْ عَنَّا جَلابیِبَ مُخالفَتَکِ و 
َتوََلَّ أمُُورَنا بحُِسْنِ کفایتَکِ و أَوَْفرِْ مَزِیدَنا مِنْ سَعَةِ رَحْمَتکِ و أَجَْمِلْ صِلاتنِا مِنْ 
فیَْضِ مَواھِبکِ و اَغْرِسْ فيِ أفَْئدَِتنِا أشَْجارَ مَحَبَّتکِ و أَتَْمِمْ لنَا أنَْوارَ مَعْرِفتَکِ و 
أَذَِقْنا حَلاوَةَ عَفْوِک و َلذََّةَ مَغْفرَِتکِ و أَقَْرِرْ أعَْینُنَا یوَْمَ لقِائکِ برُِؤْیتَکِ و أَخَْرِجْ 
تکِ  الحِِینَ مِنْ صَفْوَتکِ و اَلابَْرارِ مِنْ خاصَّ نْیا مِنْ قلُوُبنِا کما فعََلْتَ باِلصَّ حُبَّ الدُّ

احِمِینَ وَیا أکَرَمَ الاکَرَمِینَ) ([84]).  برَِحْمَتکِ یا أرَْحَمَ الرَّ

بھ نام خداوند بخشایندۀ بخشایشگر 

خداوندا، ما را در این سرای دنیا منزل دادی، سرایی کھ بھ مکر و حیلھ بر سر راه ما چاه ھا کنده 
و دست آمال و آرزوھا بھ رشتھھای فریبش آویختھ است. از تو درخواست داریم کھ ما را از 
فریفتھ شدن بھ زخارف دنیا و زر و زیورش نگھ  داری، زیرا کھ این دنیا طالبانش را ھلاک 



میسازد و واردانش را نابود میکند. دنیایی است پر از آفت ھا، رنج ھا و نکبت ھا. خداوندا! ما را 
با توفیق پارسایی و بیعلاقگی بھ دنیا، از شرّ و فساد آن حفظ کن و از تن ما جامھھای مخالفت با 
اوامر خودت را بیرون کن و بھ حسن کفایت خویش عھدھدار امور ما باش و از رحمت بیمنتھا 
و عطای جاودانھات بر نعمت ما بیفزا و از مواھب بخشش خود، جوایز و نصیب ما را افزون 

کن و در باغ دل ھای ما نھال ھای عشق و محبت خودت را بنشان و انوار معرفت خویش را 
برای ما بھ حدّ کمال برسان و شیرینی عفو و لذت بخشش خودت را بر ما بچشان و در روز 
لقایت، چشم ما را بھ شھود جمال خویش روشن گردان و محبت دنیا را از دل ما بیرون کن، 

آن طور کھ با شایستگان و بندگان نیکوکار و ویژگان درگاھت رفتار میکنی. بھ امید رحمت و 
بخشایشت ای بخشندھترین بخشایندگان و ای بزرگوارترین بزرگواران. .(1) 

  
  

وعلیكم بذكر الله على كل حال في العمل وفي الفراغ وفي اللیل والنھار، وخاصة 
بعد الصلاة الواجبة قبل أن تقوم من مقامك. وأكثروا من الصلاة على محمد وآل 

محمد، ولا تتركوا سجدة الشكر بعد الصلاة وبعد كل نعمة ینعم الله سبحانھ وتعالى 
بھا علیك وبعد كل مكروه یدفع عنك. وصفتھا أن تسجد ثم تضع خدك الأیمن على 

الأرض ثم الأیسر ثم تعود للسجود، وأقل ما یقال فیھا شكراً � ثلاث مرّات، 
والأفضل مائة مرّة. 

بر شما باد ذکر خدا در ھر حالتی، ھنگام کار یا ھنگام فراغت، در شب یا روز، بھ خصوص بعد 
از نمازھای واجب، قبل از آنکھ از جایت برخیزی. بر محمد و آل محمد (ع) زیاد صلوات 

بفرستید. بعد از ھر نماز و یا بعد از ھر نعمتی کھ خداوند شما را ارزانی می دارد، سجدۀ شکر 
بھ جا آورید و ھمچنین بعد از ھر مکروھی کھ از شما دفع می شود؛ بھتر است بھ این صورت 

باشد کھ ابتدا سجده کنی و بعد، گونۀ راستت و سپس گونۀ چپت را بر زمین قرار دھی و دوباره 
بھ سجده بر گردی و حداقل چیزی کھ در ھر حالت بگویی سھ بار (شکراً ~) و بھتر است کھ 

صد بار گفتھ شود. 

  
ومن الأذكار التي على المؤمنین المداومة علیھا خصوصاً بعد صلاة الصبح: 

از ذکرھایی کھ بر تداوم آن بر مؤمن بھ خصوص بعد از نماز صبح آمده است: 

  

١- لا الھ إلاّ الله وحده لا شریك لھ، لھ الملك ولھ الحمد یحیي ویمیت ویمیت 
ویحیي وھو حي لا یموت، بیده الخیر وھو على كل شيء قدیر (١٠مرّات) بعد 

صلاة الصبح وقبل غروب الشمس. 



 ١- لا الھ إلا الله وحده لا شریک لھ، لھ الملک ولھ الحمد، یحیی ویمیت ویمیت ویحیی، وھو حی 
لا یموت، بیده الخیر وھو علی کل شیء قدیر. (١٠ مرتبھ) بعد از نماز صبح و قبل از غروب 

خورشید. 

  
٢- سبحان الله العظیم وبحمده، ولا حول ولا قوة إلاّ با� العلي العظیم (١٠ 

مرّات). 

 ٢- سبحان الله العظیم وبحمده ولا حول ولا قوة الا با~ العلی العظیم. (١٠ مرتبھ) 

  
٣- أشھد أن لا إلھ إلاّ الله وحده لا شریك لھ، إلھاً واحداً أحداً فرداً صمداً لم یتخذ 

صاحبھ ولا ولداً (١٠ مرات). 

٣- اشھد أن لا الھ الا~ وحده لا شریک لھ، إلھاً واحداً احداً فرداً صمداً لم یتخذ صاحبةً ولا ولداً. 
(١٠ مرتبھ) 

  
٤- اللھم صل على محمد وعجل فرجھم (١٠٠ مرّة).   

۴- اللھم صل علی محمد وعجل فرجھم. (١٠٠ مرتبھ) 

  
٥- سبحان الله، والحمد �، ولا الھ إلاّ الله، والله أكبر (٣٠ مرّة). 

۵- سبحان الله والحمد ~ ولا الھ الا الله والله اکبر. (٣٠ مرتبھ) 

  
 وھذه الأذكار كما أن لھا فائدة أخرویة كذلك لھا فائدة دنیویة وتدفع شر السلطان 

والشیطان . 

این ذکرھا علاوه بر فایده ھای اخروی، فایده ھای دنیوی نیز دارد و شرّ سلطان و شیطان را دور 
می کند. 

 ***** 



[82]- الفرقان: 77. 
1- فرقان: 77 

[83]- غافر: 60. 
2- غافر: 60 

[84]- الصحیفة السجادیة: مناجاة الزاهدین. 
1- صحیفۀ سجادیه: مناجات زاهدین 


